
یکــی از تفاوت هــای موضوعــات اقتصادی با مابقی مســائل 
اجتماعی، سیاســی، فرهنگی یا جامعه شناسی این است که 
گاهی تصور می شــود که مثلًا وقتی در مورد جامعه شناســی، 
مســائل سیاسی یا فرهنگی صحبت می شود، موضوع انسان 
اســت و از آنجا که انســان یک موجود زنده است باید تحلیل 

همه جانبه با محوریت انسان صورت گیرد. 
از این رو در خصوص مســائل اقتصادی، واژه اقتصاد و جامعه 
اقتصــادی هم ما باید با این فرض به تحلیل بپردازیم که این 
امر یک موجود زنده است. اگر این موضوع را بپذیریم آن زمان 
تمام سیاســت ها، کنش ها و واکنش ها اگر بموقع انجام نگیرد 

طبیعتاً می تواند زیان های غیرقابل جبرانی را تحمیل کند.
اگــر مــا بدانیــم که بــه عنــوان مثــال انســانی مشــکل کلیه، 
فشــارخون یا هر بیماری دیگــری دارد و عمداً درمان او را به 
تأخیر بیندازیم و فکر کنیم که زمان حلال مشــکلات اســت 
یا سیاســت های درست و نسخه درست از پزشک را دریافت 
کنیــم و عمــداً فرایند درمان را شــروع نکنیــم حتماً ممکن 
است منجر به فاجعه و فوت بیمار شود؛ اقتصاد هم به این 

شکل است.
اگر امروز ما نســخه درســتی در زمینه سیاست مالیاتی، پولی، 
مالی، ارزی و صادرات داریم قطعاً اگر امروز اجرا نکنیم زمان 
حــلال مشــکلات نخواهد بــود، بلکه زمــان در حــوزه اقتصاد 
هزینه مشــکلات را افزایش می دهد. البته نکاتی که گفته شد 
به معنای آن نیســت که برخی ملاحظه ها رعایت نشــود. به 
عنوان مثال همه می دانیم قیمت تعیین کننده و مهم ترین 
ابــزار بــرای علامــت دادن بــه مصرف کننــدگان بــرای خرید 
بیشــتر یا کمتر است و از ســویی این امر مهم ترین علامت به 
تولیدکنندگان است که به سمت تولید بیشتر یا کمتر بروند. اما 
این به معنی این نیست که وقتی می گوییم قیمت ها واقعی 
شود فکری به حال دهک های کم درآمد یا اقشار آسیب پذیر 
نشــود یا در مقطعی ممکن است به خاطر برخی ملاحظات 

سیاست خارجی تصمیم های خاصی اتخاذ شود. 
این گونه ملاحظات در اقتصاد قابل پیش بینی است؛ اما اینکه 
اصــل را فــدای فــرع کنیم و فــرع را اصل بگیریــم هزینه های 

سنگینی را به اقتصاد تحمیل می کند که قابل جبران نیست. 
در بودجه ســال 1400 که مجلس تصویب کرد، قرار شده رقم 
85 هــزار میلیــارد تومان به ســازمان تأمیــن اجتماعی برای 
همسان ســازی یا بخشی از بازنشســتگان کارگری کمک شود، 
حال نکته این اســت کــه در لایحه بودجه تا چه مقطع زمانی 
دولت و مجلس می توانند به صندوق های بازنشستگی کمک 
کنند یا دولت و مجلس تا چه مقطع زمانی می توانند بخشی 

از اقتصاد را معاف از مالیات نگه دارند.
همه می دانیم اقتصاد ایران به لحاظ ظرفیت جزو 20 اقتصاد 
جهان اســت اما بــه لحاظ عملکــرد و به جهت وجــود یارانه 
پنهان منجر به این شــده است که توزیع ثروت عادلانه نباشد 

و در ضریب جینی به معنای واقعی اصلاح صورت نگیرد.

معمــولاً در لایحــه بودجه به بخشــی از این مســائل پرداخته 
می شــود اما ســال بعد دوباره تکرار می شــود؛ یا اگــر برنامه 5 
ســاله ای شــکل می گیرد بــه راحتــی گفته می شــود که نصف 
آیین نامــه آن برنامه شــکل نگرفته اســت یا اجرا نمی شــود، 
هزینه این روند چیســت؟ قاعدتاً هزینه آن باعث می شود که 
در 4 دهــه نرخ تورم دو رقمی را شــاهد باشــیم. از ســویی این 
امر منجر به این می شود که سالانه صدها هزار میلیارد تومان 
تســهیلات بانکی پرداخت می شــود اما بخشــی از بنگاه های 

اقتصادی غیر فعال یا نیمه فعال باشند.
اقتصــاد مثل فیزیک، علم محســوب می شــود. همچنان که 
فیزیک پیش بینی می کند که قاره پیمای مریخ 7 ماه بعد در 
کره مریخ فــرود می آید، اقتصاد هم ماننــد فیزیک می تواند 
پیش بینــی کند؛ اینکــه روند کــدام متغیر مطلوب نیســت یا 
چه نوع سیاســتی می تواند اقتصاد را به سمت رشد مطلوب 
هدایت کند. بر این اساس چارچوب و اصول اقتصاد مشخص 
است. اما اگر در اقتصاد ایران آن چارچوب جواب نمی دهد به 
معنی این نیســت که اشکال در علم اقتصاد است، به معنی 
این اســت که بخشــی از علم اقتصاد را می پذیریم و بخشــی 
از علم اقتصاد را نمی پذیریم. مثل اینکه در نســخه پزشــکی 
بخشــی از دارو را بپذیریــم و مصــرف کنیــم و بخشــی دیگر از 
دارو را مصرف نکنیم، در این شرایط طبیعی است که نتیجه 

مطلوب نشود.
وقتــی مــا پذیرفتیم که اصــل 44 قانون اساســی را اجرا کنیم، 
یعنــی واحدهای بزرگ دولتی را به بخــش خصوصی واگذار 
کنیم و بخش خصوصی در اقتصاد مشارکت کند. در حقیقت 
بــه فعــالان اقتصــادی گفته ایم که ســرمایه گذاری کننــد و به 
سمت تولید بروند، بر این اساس نمی توانیم با تصمیم های 
لحظه ای ســبب برهم زدن فرایند تولید، صادرات و فعالیت 
اقتصــادی بخــش خصوصــی شــویم. تحمیل چنیــن امری 
چالش هــای جــدی بــرای حــوزه اقتصــادی ایجــاد می کنــد. 
اقتصاد باید مسیر خود را طی کند چرا که اقتصاد تابع دستور 
نیست؛ حتی اگر فکر کنیم که آن دستور ما به نفع دهک های 
کم درآمــد جامعــه اســت. آخریــن جملــه این اســت کــه اگر 
بخواهیــم بگوییم در حوزه اقتصاد کدام سیاســت اگر بموقع 
اجرا نشود زیان بزرگی برای سایر بخش های اقتصاد به اجبار 
تحمیل می کند، آن سیاســت پولی اســت. در همــه دنیا یک 
رابطه مستقیم بین تورم و استقلال بانک مرکزی وجود دارد.

در حقیقت اقتصادهایی که تورم بالایی دارند یعنی استقلال 
بانک مرکزی شان کمتر است. بدین جهت هرچقدر سیاست 
پولــی مســتقل تنظیم شــود به ســمت کنتــرل تــورم حرکت 
کرده ایم، همچنین این امر به منزله کنترل نرخ سود و کنترل 

هزینه بنگاه های تولیدی و اقتصادی است. 
اینکــه همــه در ایران اعــم از حقوق بگیــران، تولیدکنندگان یا 
خدمتی که ارائه می شود به دنبال افزایش قیمت هستند یک 
دلیل ساده دارد و آن این است که تورم در اقتصاد مزمن شده 
است. آنی ترین سیاســت مورد نیاز این روزهای اقتصاد ایران 

سیاست های پولی در قالب بانک مرکزی مستقل است.
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 پــس از تغییر مســیر بــازار ســهام از مرداد ماه ســال  
جاری، جریان ســرمایه گذاری و کســب بازدهی نیز با 
تغییرات زیادی همراه شــد. درحالی کــه تا دهه دوم 
مــرداد مــاه، بازار ســهام درصدر جذب ســرمایه های 
خــرد و کلان مردم قرار داشــت، با تــداوم روند نزولی 
بورس، ســرمایه های مردم دوباره درمیــان بازارهای 
مختلف تقسیم شد، برخی دوباره به سمت بازار ارز و 
طلا رفتند و بعضی که نقدینگی قابل توجهی داشتند 
به بازار مسکن رفتند. اما همچنان بازار سهام میزبانی 
بخش قابل توجهی از ســرمایه ها را برعهده داشــت، 
چــه آنها که از ســال های پیــش دراین بازار ســهامدار 
بودند و بازدهی مثبتی کســب کرده اند و چه کســانی 
که به دلیل زیان قابل توجه دیگر برای فروش ســهام 

توجیهی نداشتند.
اما در اوایل زمســتان امســال، بازار جدیدی نیز به 
روی ســرمایه گذاران ایرانی بازشــد؛ بــازار رمزارزها که 
از ســال 2017 بــا یک جهش قیمتی توجه بخشــی از 
ســرمایه گذاران را بــه خود جلب کرده بــود، از آخرین 
روزهای سال 2020 میلادی و رشد شتابانی که داشت، 
توانســت تعــدادی از ســرمایه گذاران را با خود همراه 
کنــد. برهمیــن اســاس، تعــدادی از ســرمایه گذاران 
ایرانــی نیز کــه در ماه های اخیر بر تعــداد آنها افزوده 
شده است، با سرمایه خرد و کلان خود اقدام به خرید 
انواع رمزارزها بخصوص بیت کوین کردند و درهمین 
راســتا، کانال هــای خرید و فــروش و آموزش معامله 
ارزهای مجازی نیز میزبان آنها شدند. هرچند دراین 
مدت بــازار رمزارزها نوســان بالایی هــم تجربه کرده 
است، اما درمجموع رشد خیره کننده ای داشته است 
به طوری که در روز گذشــته بیت کوین با رشــد 2 هزار 
و 784 دلاری معــادل 5.4 درصد به رقم تاریخی 54 

هزار و 219 دلار رسید.
این درحالی است که بازدهی بازار و ارز و طلا نیز از 
ابتدای ســال  جاری تا روز گذشته بیش از سال گذشته 
شده است. برهمین اساس دلار امریکا در روز گذشته 
بــا وجودی رونــد نزولی که پیدا کرده اســت، از ابتدای 
ســال بازدهی 62.6 درصدی را تجربه کرده است، در 
بازار ســکه نیز هر قطعه ســکه تمام بهار آزادی طرح 
جدید که دیروز به 10 میلیون و 500 هزار تومان رسید 
درمجموع با رشد 74.1 درصدی از ابتدای سال روبه رو 

شده است. اما بازار سهام و بورس اوراق بهادار تهران 
با وجود ریزش های پی درپــی ماه های اخیر همچنان 
با بازدهی متوســط 135.9 درصدی برای کســانی که 
از ســال گذشــته وارد این بازار شــده اند، پرســودترین 
بازار بوده اســت. البته کسانی که از تیرماه امسال وارد 
ایــن بازار شــده اند، برخــلاف بازدهی متوســط بالا، با 

زیان های سنگینی مواجه شده اند.
ë بازدهی ماهانه بورس

در14 روز کاری اســفند مــاه یعنــی تــا روز گذشــته، 
شاخص کل بورس تهران تنها 4 روز مثبت داشته است 
و درمابقی روزها افت داشته است. با این حال با بهبود 
نســبی شرایط دراین بازار طی سه روز گذشته شاخص 
رشــد داشته اســت و در روز گذشته شاخص کل با رشد 
10 هــزار و 260 واحدی با یک میلیــون و 210 هزار و 148 
واحد دوباره به کانال 1.2 میلیون واحد بازگشت. بررسی 
بازدهی و میزان رشــد شــاخص کل بــورس به صورت 
ماهانه در12 ماه ســال جاری بخوبــی روند حرکتی بازار 
سهام را نشان می دهد. در نخستین ماه سال شاخص 
کل بــا رشــد 177 هــزار و 136 واحــدی بازدهــی 34.5 
درصــدی را ثبت کرد، عددی که در اردیبهشــت ماه با 
رشــد 296 هــزار و 723 واحدی بــه 43 درصد افزایش 
یافــت. هر چنــد در خرداد مــاه بازدهی بــورس تهران 
بــه 28.7 درصــد رســید، امــا در تیرمــاه رکورد کســب 
بازدهــی را شکســت. دراین ماه شــاخص کل بورس با 

رشــد 645 هــزار و 567 واحــد 50.8 درصــد افزایــش 
یافــت. اما با اتفاقاتی که از روز 20 مــرداد ماه در بورس 
افتاد، از پنجمین ماه ســال، بازار سهام مسیر متفاوتی 
درپیش گرفت به طوری که پس از رکورد بازدهی 50.8 
درصدی در تیرماه، در مرداد ماه بازدهی بورس تهران 
بــه منفی 8.2 درصــد رســید و 158 هــزار و 965 واحد 

نسبت به ماه قبل کاهش یافت.
در شهریور ماه نیز روند نزولی شاخص تقویت شد 
به گونــه ای که شــاخص بیش از 162 هــزار واحد دیگر 
عقب نشســت و بازدهی آن هم به منفی 9.2 درصد 
رســید. همچنین درمهرماه امسال بازدهی بورس به 
منفی 11.4 درصد رسید. با این حال از آبان ماه امسال 
اندکی از شتاب شاخص برای کاهش کاسته شد. بدین 
ترتیب در آبان ماه شاخص تنها 67 هزارواحد عقب 
نشســت و بازدهــی آن هــم دراین ماه بــه منفی 4.7 
درصد رسید که نسبت به ماه های قبل ریزش کمتری 

را نمایان می کند.
پــس از پنــج مــاه بازدهــی منفی بــورس تهــران، 
درآذرماه امســال شــاخص کل بورس توانســت رشد 
بیــش از 93 هزارواحــدی را ثبت کنــد و بدین ترتیب 
بازدهــی آن هــم به مثبــت 6.9 درصد رســید. با این 
حــال با رخدادهایی کــه در فضای بین المللی باعث 
شــد تا جو مثبتی که برای رفع تحریم ها شکل گرفته 
بود، کمرنگ شود و براین اساس رکورد بازدهی منفی 

بورس ثبت شــد. دردی ماه شاخص کل بورس 288 
هزار واحد نســبت به آذرماه افت کرد و بدین ترتیب 

بازدهی آن به منفی 20 درصد رسید.
در بهمــن ماه یکبــار دیگر بازدهی بــورس تهران 
مثبــت شــد. درایــن مــاه شــاخص بــا رشــد 87 هزار 
واحدی معادل 7.6 درصد رشــد کــرد. درآخرین ماه 
ســال نیز تا روز گذشــته 14 روز کاری از آن می گذرد که 
درایــن مدت بازدهی بورس منفی 2.2 درصد اســت 
و مثبت شــدن آن به روند شــاخص در روزهای باقی 

مانده از سال بستگی دارد.
ë نبرد سرمایه گذاری در بازار رمزارزها

با وجودی که کارشناسان همواره نسبت به ریسک 
بــالای بــازار رمزارزهــا و ســرمایه گذاری درآن هشــدار 
داده انــد، امــا درماه هــای اخیر ســرمایه گذاران ایرانی 
اســتقبال قابــل توجهــی از آن کرده انــد. هــم اکنــون 
تعداد زیادی از کانال های خرید و فروش و ســایت ها 
در فضای مجازی فعالند و چند میلیون نفر اقدام به 

سرمایه گذاری در این بازار کرده اند.
همانگونه که اشــاره شد، در روز گذشته بیت کوین 
به عنــوان مشــهورترین رمزینــه ارز بــا رشــد 2 هــزار و 
832 دلار به 54 هزار و 266 دلار رســید. بدین ترتیب 
بــا لحاظ قیمــت 24 هزار و 235 تومانــی دلار در بازار 
ایران، هر بیت کوین بیش از 1.3 میلیارد تومان ارزش 
دارد. درابتدای ســال جاری میلادی یعنی 11 دی ماه، 
بیت کوین 28 هزار و 907 دلار قیمت داشت و بدین 
ترتیب طی حــدود دوماه، این ارزمجازی با رشــد 25 
هــزار و 359 دلاری معــادل 87.7 درصــدی مواجــه 
شــده است. با تبدیل این رشد به ریال، می توان گفت 
که بیت کوین دراین مدت بیش از 614 میلیون تومان 
افزایش قیمت داشته است. همچنین بازدهی بیت 
کوین در شــش مــاه اخیر به 436 درصد و دریکســال 
اخیر به 460 درصد می رسد. بدین ترتیب در شرایطی 
که ریسک بازارهای سرمایه گذاری مرسوم کشور مانند 
ارز، طلا و سهام افزایش یافته است، روز به روز میزان 
اســتقبال ایرانی ها از این بازار جهانی بیشتر می شود. 
هرچنــد اطلاعات دقیقــی دربــاره تعداد خریــداران 
ایرانی ارزهای مجازی و ارزش ســرمایه گذاری آنها در 
دســترس نیســت، اما گزارش های غیررسمی از ورود 
نزدیک به دو میلیون ایرانی به این بازار خبرمی دهد. 
حال درماه های آینــده باید میزان جذابیت بازارهای 

داخلی و ارزهای مجازی را نظاره گر بود.

گزارش »ایران« از نبرد بازارها برای جذب سرمایه گذار
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